<sup>310</sup> ST II-II, q. 90, a. 1, co. “In hoc tamen differt, quod homo est suorum actuum dominus, non autem est dominus eorum quae sunt ab alio agenda. Et ideo sibi ipsi potest necessitatem imponere per divini nominis invocationem, non autem hanc necessitatem potest aliis imponere, nisi subditis, quos potest ex debito praestiti iuramenti compellere.”

<sup>311</sup> ST II-II, q. 90, a. 1, co. “Si igitur aliquis per invocationem divini nominis, vel cuiuscumque rei sacrae, alicui non sibi subdito adiurando necessitatem agendi aliquid imponere intendat, sicut imponit sibi ipsi iurando, talis adiuratio illicita est, quia usurpat potestatem in alium quam non habet. Tamen propter aliquam necessitatem superiores suos inferiores tali genere adiurationis constringere possunt. Si vero intendat solummodo per reverentiam divini nominis, vel alicuius rei sacrae, aliquid ab alio obtinere absque necessitatis impositione, talis adiuratio licita est respectu quorumlibet.”

de invocaciones, súplicas, juramentos e incluso de imperio<sup>312</sup>; pues tales sustancias intelectuales pueden llegar a someterse a los magos<sup>313</sup>.

Como se ve, la obligatoriedad tiene que ver con la alteridad; y, como continúa la cuestión del *De Veritate*, algo puede ser obligado de dos maneras: de una manera coactiva, propia de las cosas materiales; y de manera condicionada<sup>314</sup>. En efecto, la voluntad, a diferencia de los cuerpos materiales, es inmune al tipo de obligación coactiva<sup>315</sup>; si se le moviera en contra de su movimiento intrínseco se produciría en ella un movimiento involuntario, y por tanto, violento<sup>316</sup>, y esto, imposible en los actos elícitos, es posible en los actos de las potencias susceptibles de ser imperadas, pero también de ser movidas violentamente por un principio ajeno a la propia voluntad<sup>317</sup>.

---

<sup>312</sup> SCG, lib. 3, cap. 105, n. 6 “Relinquitur igitur quod effectus huiusmodi compleantur per aliquem intellectum ad quem sermo profertis huiusmodi voces dirigitur. Huius autem signum est: nam huiusmodi significativae voces quibus magi utuntur, invocationes sunt, supplicationes, adiurationes, aut etiam imperia, quasi ad alterum colloquuntis.”

<sup>313</sup> SCG, lib. 3, cap. 106, n. 9 “Non videtur esse habentis intellectum bene dispositum ut, si sit superior, imperanti sibi subdatur sicut inferior: aut si sit inferior, ut sibi ab eo quasi superiori supplicari patiat. Magi autem invocant eos quorum auxilio utuntur suppliciter, quasi superiores: cum autem advenerint, imperant eis quasi inferioribus. Nullo igitur modo videntur bene dispositi secundum intellectum.”

<sup>314</sup> QDV q. 17, a. 3, co. “Est autem duplex necessitas quae ab alio agente imponi potest. Una quidem coactionis, per quam aliquis absolute necesse habet hoc facere ad quod determinatur ex actione agentis; alias coactio non proprie diceretur: sed magis inductio. Alia vero necessitas est conditionata, scilicet ex suppositione finis; sicut imponitur alicui necessitas ut si non fecerit hoc, non consequatur suum praemium.”

<sup>315</sup> QDV q. 17, a. 3, co. “Prima quidem necessitas, quae est coactionis, non cadit in motibus voluntatis, sed solum in corporalibus rebus, eo quod voluntas naturaliter est a coactione libera.”

<sup>316</sup> ST I-II, q. 6, a. 5, co. “Commune est enim voluntario et naturali quod utrumque sit a principio intrinseco, violentum autem est a principio extrinseco. [...] Quod autem est contra naturam, dicitur esse innaturale, et similiter quod est contra voluntatem, dicitur esse involuntarium. Unde violentia involuntarium causat.”

<sup>317</sup> ST I-II, q. 6, a. 5, ad 1 “Quantum igitur ad actum qui est immediate ipsius voluntatis, ut supra dictum est, violentia voluntati inferri non potest, unde talem actum violentia involuntarium facere non potest. Sed quantum ad actum imperatum,

En efecto, la voluntad en sí misma y en sus actos más propios está libre de la coacción. En el *Super Libros Sententiarum* se delinea con mayor agudeza la libertad de coacción propia de la voluntad humana. Para empezar, distingue dos tipos de coacciones que se pueden ejercer sobre las facultades humanas para que éstas ejerzan su acto propio: si la coacción es suficiente se llama compulsión; y si no lo es, la coacción sólo es impulso<sup>318</sup>. La coacción suficiente puede ejercerse sobre las facultades del alma de dos maneras: obligando a la misma facultad, lo cual sólo puede hacerse en las que son orgánicas<sup>319</sup>; o bien obligando a la facultad por su objeto como se obliga al intelecto<sup>320</sup>.

Sobre la voluntad no puede ejercerse ni la coacción con la que se podría obligar a las facultades orgánicas; ni tampoco se le puede obligar como a la inteligencia cuando se le presentan algunos objetos. La voluntad es libre de estas coacciones porque, por una parte, es inorgánica; y por otra, su objeto es de tal índole que no se le presenta de manera que la obligue a elegirlo<sup>321</sup>. A través de la dependencia del acto voluntario de la razón y de la dependencia de ésta de la imaginación, sólo de manera accidental podría ser impedido el uso del

---

voluntas potest pati violentiam. Et quantum ad hunc actum, violentia involuntarium facit.”

<sup>318</sup> 2SN, d. 25, q. 1, a. 2, co. “Quod est duplex coactio; quaedam sufficiens, quae compulsio vocatur; quaedam vero insufficiens, quae vocatur impulsio.”

<sup>319</sup> 2SN, d. 25, q. 1, a. 2, co. “Sciendum est igitur quod in partibus animae quaedam sunt quae compelli possunt: sed dupliciter. Quaedam enim compelluntur ex subjecto, sicut illae vires quae sunt organis affixae: cum enim sine organis operationes habere non possint, compulsis organis, ipsae virtutes prohibentur vel compelluntur, earum actibus violenter extortis.”

<sup>320</sup> 2SN, d. 25, q. 1, a. 2, co. “Quaedam vero sunt quae quidem subjecto non compelluntur, quia organis affixae non sunt, compelluntur tamen objecto, sicut intellectus; ipse enim non est actus alicujus partis corporis, ut philosophus dicit in 3 de anima, et tamen demonstrationis vi cogitur.”

<sup>321</sup> 2SN, d. 25, q. 1, a. 2, co. “Voluntas autem neque subjecto cogi potest, cum non sit organo affixa, neque objecto: quantumcumque enim aliquid ostendatur esse bonum, in potestate ejus remanet eligere illud vel non eligere.”

libre albedrío<sup>322</sup>. Por lo tanto, la voluntad de suyo siempre está libre de coacción perfecta o compulsión<sup>323</sup>. Eso significa que no hay poder creado alguno que pueda obligar o cambiar el libre albedrío con respecto a su acto<sup>324</sup>.

La libertad de la voluntad, no obstante, no está exenta de condicionamientos. La voluntad, libre de coacción perfecta, aún puede estar sujeta a sus impulsos<sup>325</sup>. Bien mirada, la libertad como ausencia de sujeción, admite grados; el libre arbitrio sólo le libera de coacción<sup>326</sup>, pero no le libera otros dos condicionamientos: por una parte, de la sujeción a las inclinaciones de sus disposiciones y hábitos<sup>327</sup>, y por otra, de la sujeción a las lesiones corporales que le

---

<sup>322</sup> 2SN, d. 25, q. 1, a. 2, ad 7 “Usus liberi arbitrii non impeditur per se, sed per accidens, in quantum scilicet ad usum liberi arbitrii requiritur usus rationis, et ad usum rationis requiritur usus imaginativae virtutis, qui per laesionem organi impeditur.”

<sup>323</sup> 2SN, d. 25, q. 1, a. 5, co. “Si ergo consideretur libertas secundum quod removetur perfecta coactio, sic erit libertas a coactione et necessitate; quae quidem per se et semper liberum arbitrium sequitur; unde in littera dicitur, quod in omnibus invenitur, sine qua peccatum imputari non posset.”

<sup>324</sup> 2SN, d. 25, q. 1, a. 2, ad 3 “Ad actum liberi arbitrii, nulla virtus est eo superior nisi Deus, quamvis forte aliqua alia virtus creata simpliciter potentior sit; unde nulla virtus creata liberum arbitrium cogere nec immutare potest. Deus autem potest quidem immutare sed non cogere, eo modo quo dicitur, non posse facere ut duo contradictoria sint simul.”

<sup>325</sup> 2SN, d. 25, q. 1, a. 5, co. “Libertas in sui ratione negationem coactionis includit. Omnis autem privatio distinguitur secundum ea quae privantur; unde secundum ea quae cogere possunt vel impedire, oportet libertatis distinctionem sumi. Ut autem prius dictum est, duplex est coactio: quaedam perfecta, quae quidem simpliciter coactio dici potest; et quaedam est imperfecta, quae potius impulsio quam coactio dicitur.”

<sup>326</sup> 2SN, d. 25, q. 1, a. 5, co. “Si ergo consideretur libertas secundum quod removetur perfecta coactio, sic erit libertas a coactione et necessitate; quae quidem per se et semper liberum arbitrium sequitur; unde in littera dicitur, quod in omnibus invenitur, sine qua peccatum imputari non posset.”

<sup>327</sup> 2SN, d. 25, q. 1, a. 2, co. “Et inde est quod in omnibus quae sub electione cadunt, voluntas libera manet, in hoc solo determinationem habens quod felicitatem naturaliter appetit, et non determinate in hoc vel illo. Quamvis autem cogi non

impiden el uso de su libre arbitrio<sup>328</sup>. Afortunadamente, es posible que la voluntad se libere de ambos tipos de sujeción mediante la libertad de pecado y la libertad de miseria, respectivamente. Vale la pena detenerse en el concepto de la libertad de pecado porque examinándolo se pondera lo que significa que el objeto propio de la voluntad sea seguir el libre juicio de la razón lo cual permite establecer las coordenadas en las cuales se podría mover a la libertad desde el exterior.

Para empezar, hablar de ‘libertad de pecado’ ¿no supone sesgar la libertad en un solo sentido? Esta pregunta está planteada como una objeción: si la razón está abierta *ad opposita* resulta lógico, estricta y verdaderamente lógico, plantear la libertad de inclinaciones en términos de opuestos: la libertad de los impulsos al pecado es, en estricto sentido, el opuesto a la libertad de los impulsos a la justicia<sup>329</sup>. Una vez más se combate el concepto de libertad como indiferencia ante opuestos. La respuesta, por tanto, distingue: la sujeción de la voluntad derivada de sus hábitos y disposiciones no es en ambos casos una sujeción *per se*. Los hábitos y disposiciones que inclinan a la voluntad a seguir el bien juzgado como tal por la razón no producen, en sentido estricto, una sujeción<sup>330</sup>. Como el juicio de la razón es libre,

---

possit, nihilominus tamen potest inclinari ad agendum aliquid per aliquas dispositiones et habitus ex quibus prouocatur ad eligendum alteram partem.”

<sup>328</sup> 2SN, d. 25, q. 1, a. 5, co. “Si autem dicatur libertas per remotionem impellentis seu impediens, hoc est dupliciter: quia hoc quod impellit liberum arbitrium aut impedit, vel facit hoc per se, sicut habitus et dispositiones, quae fiunt in ipsa anima, et sic est libertas a peccato: vel per accidens, sicut impotentiae vel poenalitatis, quae sunt ex parte corporis, usum liberi arbitrii impediens; et sic est libertas a miseria.”

<sup>329</sup> 2SN, d. 25, q. 1, a. 5, arg. 2 “Praeterea, plus differt peccatum a iustitia quam peccatum a miseria; cum prima se habeant ut opposita, secunda ut causa et effectus. Si ergo assignatur alia libertas a peccato et a miseria, multo fortius debet distingui etiam alia libertas a peccato et a iustitia.”

<sup>330</sup> 2SN, d. 25, q. 1, a. 5, ad 2 “Liberum arbitrium quamvis possit in bonum et in malum, tamen per se in bonum ordinatum est: et ideo illud quod impedit ipsum a bono, simpliciter impeditivum ipsius est, et corruptivum; et propter hoc libertas ab eo quod impedit a bono, simpliciter libertas dicitur, quae est libertas a peccato; quod autem impedit illud a malo, quod corruptio ejus est, non est impeditivum ejus nisi

entonces estar sujeta a seguirlo es, para la voluntad, mayor libertad, por eso no es una sujeción *per se* sino sólo *per accidens*. En cambio, los hábitos y las disposiciones que determinan a la voluntad en una dirección contraria al bien juzgado como tal por la razón son los únicos que, en realidad, la sujetan porque le impiden conseguir su objeto propio, el bien<sup>331</sup>.

Por eso, decir que la voluntad que sigue a la razón está sujeta es tan engañoso como decir que la adquisición del conocimiento corrompe la ignorancia, porque ni la sujeción a la razón es sujeción, ni el conocimiento es corrupción, sino todo lo contrario: porque aunque las potencias racionales estén abiertos a los opuestos por ser racionales, su naturaleza está determinada *ad unum*, a saber, a su objeto propio<sup>332</sup>. Por eso, cuando en la *Summa Theologiae* se plantea si el pecado es propio del libre arbitrio contesta: una conclusión en la que el entendimiento prescindiera de los principios es tan defectuosa como la elección de un objeto que aparte del fin intentado en ella<sup>333</sup>.

secundum quid; sicut etiam cum corrumpitur ignorantia in homine, dicitur corruptio secundum quid.”

<sup>331</sup> 2SN, d. 25, q. 1, a. 5, ad 2 “Hoc autem quod a peccato impedit, est iustitiae rectitudo in ratione existens: et inde est quod libertas a iustitia non est libertas simpliciter, sed secundum quid: et ideo inter principales partes libertatis assignari non debet; sed tamen reducitur ad illam libertatem quae est a peccato, propter similitudinem in modo; sicut enim peccatum per se impedit a bono per modum habitus vel dispositionis; ita etiam iustitia impedit a malo.”

<sup>332</sup> ST I, q. 62, a. 8, ad 2 “Virtutes racionales se habent ad opposita in illis ad quae non ordinantur naturaliter, sed quantum ad illa ad quae naturaliter ordinantur, non se habent ad opposita. Intellectus enim non potest non assentire principiis naturaliter notis, et similiter voluntas non potest non adhaerere bono in quantum est bonum, quia in bonum naturaliter ordinatur sicut in suum obiectum. Voluntas igitur Angeli se habet ad opposita, quantum ad multa facienda vel non facienda. Sed quantum ad ipsum Deum, quem vident esse ipsam essentiam bonitatis, non se habent ad opposita; sed secundum ipsum ad omnia diriguntur, quodcumque oppositorum eligant. Quod sine peccato est.”

<sup>333</sup> ST I, q. 62, a. 8, ad 3 “Liberum arbitrium sic se habet ad eligendum ea quae sunt ad finem, sicut se habet intellectus ad conclusiones. Manifestum est autem quod ad virtutem intellectus pertinet, ut in diversas conclusiones procedere possit secundum principia data, sed quod in aliquam conclusionem procedat praetermittendo ordinem principiorum, hoc est ex defectu ipsius. Unde quod liberum arbitrium diversa eligere

La voluntad es precisamente la facultad de apetecer lo que la razón juzga como bueno; pues bien, si esa facultad se determina con hábitos y disposiciones que le inclinen a ello entonces amplifica su libertad de elección; tal es la liberación del pecado, la cual radica en la parte apetitiva y requiere una adquisición gradual<sup>334</sup>. En cambio, la libertad de elección en cuanto libertad, es privación de coacción en la parte apetitiva, su aumento o disminución no depende del apetito sino sólo de una mayor o menor perfección intelectual<sup>335</sup>.

El tercer tipo de libertad, la libertad de miseria, en cambio, no puede ser alcanzado del todo por una naturaleza compuesta de naturaleza intelectual y sensitiva, tal como es la humana<sup>336</sup>. Por eso, la liberación de los impedimentos corporales en función del uso de libre arbitrio sólo podría alcanzarse por completo en un estado donde o bien el cuerpo estuviera totalmente sujeto al alma, o bien el cuerpo se desprendiera del alma, lo cual no se da en esta vida entre cuyas

---

possit servato ordine finis, hoc pertinet ad perfectionem libertatis eius, sed quod eligat aliquid divertendo ab ordine finis, quod est peccare, hoc pertinet ad defectum libertatis. Unde maior libertas arbitrii est in Angelis, qui peccare non possunt, quam in nobis, qui peccare possumus.”

<sup>334</sup> Por ello, como se suele decir, la libertad de elección y la libertad de pecado corresponde a dos sentidos de naturaleza: por su naturaleza primera, la voluntad es libre de necesidad coactiva; pero sólo con la adquisición de hábitos y disposiciones que le inclinen a seguir el juicio de la razón podría llegar a ser libre del pecado: esta sería una segunda naturaleza. Cfr. Sánchez, E., *La esencia y el sujeto del hábito en Santo Tomás y Aristóteles*, tesis doctoral inédita, Pamplona, 1999, pp. 205-207.

<sup>335</sup> ST I, q. 59, a. 3, ad 3 “Liberum arbitrium nobiliori modo est in superioribus Angelis, quam in inferioribus, sicut et iudicium intellectus. Tamen verum est quod ipsa libertas, secundum quod in ea consideratur quaedam remotio coactionis, non suscipit magis et minus, quia privationes et negationes non remittuntur nec intenduntur per se, sed solum per suam causam, vel secundum aliquam affirmationem adiunctam.”

<sup>336</sup> ST I, q. 62, a. 6, co. “Non enim Angelus est compositus ex diversis naturis, ut inclinatio unius naturae impetum alterius impediat aut retardet; sicut in homine accidit, in quo motus intellectivae partis aut retardatur aut impeditur ex inclinatione partis sensitivae. Quando autem non est aliquid quod retardet aut impediat, natura secundum totam suam virtutem movetur.”

limitaciones se cuentan la enfermedad y la muerte<sup>337</sup>. En la sujeción la sujeción al cuerpo se puede ver una alusión a los límites del imperio humano sobre el movimiento de los miembros corporales y la sensualidad derivada de ellos. En una recapitulación del triple sentido de libertad<sup>338</sup>, se entiende lo dicho por san Bernardo con respecto al bien que se consigue con cada una de las tres libertades: la de arbitrio, la de consejo y la de miseria<sup>339</sup>.

Un agente así de libre, ¿podría ser movido y ordenado desde el exterior? La voluntad es libre de coacción perfecta, en su acto elícito no se puede ejercer violencia. Pero además de esta necesidad, propia de una causa agente y coaccionante, hay otra necesidad: la que procede de causa final<sup>340</sup>. Desde el exterior, la única manera de lograr

---

<sup>337</sup> 2SN, d. 25, q. 1, a. 5, ad 1 “Libertates non distinguuntur secundum diversos status hominis, cum una libertas in diversis statibus participetur. Libertas enim a necessitate omnibus statibus communis est. Libertas autem a peccato est tribus statibus communis, scilicet primo statui innocentiae, et tertio qui est post reparationem gratiae, et quarto qui est in gloria; tamen secundum magis et minus, sicut in littera designatur. Libertas autem a miseria duobus statibus communis est, scilicet statui innocentiae, et statui gloriae.”

<sup>338</sup> 2SN, d. 25, q. 1, a. 5, ad 6 “Magister, ut ex dictis patet, distinguit liberum arbitrium secundum ea a quibus est libertas; et haec est per se divisio ejus, ut dictum est. Bernardus autem distinguit libertatem secundum terminum ad quem; et hoc est illud quod sub electione cadit. Cum igitur nihil cadat sub electione nisi secundum quod habet aliquam rationem boni, secundum diversos gradus bonitatis in humanis actibus diversas libertates distinguit.”

<sup>339</sup> 2SN, d. 25, q. 1, a. 5, ad 6 “Est enim aliquid in humanis actibus quod est licitum, quia nulla lege prohibetur: et respectu hujusmodi dicit libertatem arbitrii, quia in iudicio nostro consistit, utrum hoc sequamur vel non. Ulterius est aliquid quod non tantum est licitum, sed etiam utile est; quia omnia licent, sed non omnia expediunt, ut apostolus ait: et secundum hoc assignat libertatem consilii, quia consilium est de meliori bono, quod est expediens ad salutem. Est etiam aliquid quod delectat, et respectu hujusmodi assignat libertatem complaciti; unde dicit, quod *libertas arbitrii discernere habet quid liceat, libertas autem consilii probare quid expediat, libertas autem complaciti experiri quid libeat.*”

<sup>340</sup> ST I, q. 41, a. 2, ad 5 “Necessarium dicitur aliquid per se, et per aliud. Per aliud quidem dupliciter. Uno modo, sicut per causam agentem et cogentem, et sic necessarium dicitur quod est violentum. Alio modo, sicut per causam finalem, sicut dicitur aliquid esse necessarium in his quae sunt ad finem, inquantum sine hoc non

que la voluntad se mueva por sí misma, si cabe hablar así, es a partir del fin, hacia el cual ella misma se mueve. En la medida en que en la voluntad haya una intención del fin, en esa medida podría ser obligada a elegir lo que sea necesario para conseguirlo, por una cierta necesidad condicionada del fin. Tal movimiento sería, para la voluntad, similar al movimiento por el cual la razón es llevada desde los principios a las conclusiones<sup>341</sup>. En la *Summa Theologiae* se ofrecen más precisiones respecto de la necesidad condicionada del fin. El objeto de tal necesidad, a saber, las acciones contingentes<sup>342</sup>, minimiza aún más tal necesidad:

“La conclusión no siempre procede de los principios por necesidad, sino sólo cuando los principios no pueden ser verdaderos si la conclusión no es verdadera. Igualmente tampoco es necesario que el hombre tenga siempre necesidad de elegir lo que es para el fin a causa del fin, pues no todo lo que es para el fin es tal que sin ello no pueda conseguirse el fin; o si fuera así, no siempre se considera bajo esa razón”<sup>343</sup>.

---

potest esse finis, vel bene esse.”. El texto distingue de estos dos sentidos de necesidad, la necesidad *per se*: la que corresponde a Dios Padre que genera, necesariamente, al Hijo. Esta es la necesidad también se le atribuye a la voluntad: la necesidad propia de la causa formal, es decir, la necesidad natural.

<sup>341</sup> QDV q. 17, a. 3, co. “Sed secunda necessitas voluntati imponi potest; ut scilicet necessarium sit ei hoc eligere, si hoc bonum debeat consequi, vel si hoc malum debeat evitare. Carere enim malo in idem computatur cum habere bonum in talibus, ut patet per philosophum in V Ethicorum.”

<sup>342</sup> ST I-II, q. 13, a. 6, ad 2 “ Ad secundum dicendum quod sententia sive iudicium rationis de rebus agendis est circa contingentia, quae a nobis fieri possunt, in quibus conclusiones non ex necessitate sequuntur ex principiis necessariis absoluta necessitate, sed necessariis solum ex conditione, ut, si currit, movetur.”

<sup>343</sup> ST I-II, q. 13, a. 6, ad 1 “Ad primum ergo dicendum quod non semper ex principiis ex necessitate procedit conclusio, sed tunc solum quando principia non possunt esse vera si conclusio non sit vera. Et similiter non oportet quod semper ex fine insit homini necessitas ad eligendum ea quae sunt ad finem, quia non omne quod est ad finem, tale est ut sine eo finis haberi non possit; aut, si tale sit, non semper sub tali ratione consideratur.”

En efecto, en caso de que haya necesidad de fin en acciones contingentes, es decir, en caso de que realmente haya ciertas cosas sin las cuales sea imposible conseguir algún fin, no siempre el agente libre las considera como tales, y por ello tampoco siempre las elige. Esas cosas indispensables para el fin sólo serían elegidas, si el agente las considerara como necesarias; pero tal consideración depende, a su vez, de otra elección, a saber, de que elija considerar tal necesidad.

De este tipo de obligatoriedad, a saber, la que proviene de la necesidad condicionada del fin, es aquella de la cual se puede valer el gobernante para mover con su imperio a sus subordinados<sup>344</sup>. De la intención del fin procede la necesidad<sup>345</sup>. En ese sentido se dice, en uno de los escasos textos donde aparece el término precepto en el análisis del acto voluntario, que aquél a quien pertenece la intención del fin prescribe e impera lo que es para el fin<sup>346</sup>. El precepto corresponde al superior no porque éste ya sea, por decirlo así, superior de antemano, sino porque se hace superior al tener la intención del fin.